Silny, zdeterminowany papież był lekarstwem na trudną sytuację, w jakiej znalazło się małżeństwo. Zanik jakichkolwiek norm moralnych, etycznych, religijnych postępował i wymagał pilnej reakcji, która mogła odwrócić sytuację, a w dalszej perspektywie przywrócić w społeczeństwie poczucie wartości, którą bez wątpienia było i jest małżeństwo.

4. DUCHOWIEŃSTWO W POLSCE: (NIE)STOSOWANIE I (NIE)PRZESTRZEGANIE PRAWA

Wykazane wcześniej problemy nie były jedynymi, które przyczyniły się do wprowadzenia do procesu małżeńskiego urzędu obrońcy węzła małżeńskiego. Bez wątplenia istotne były również problemy dotyczące samego duchowieństwa. Duchowieństwo tamtych czasów nie uniknęło błędów, czy nawet nadużyć związanych bezpośrednio z licznymi rozwodami. Ta kwestia swoje źródło ma co najmniej w dwóch miejscach. Po pierwsze, postawy i zachowania samych duchownych, a po drugie, system nauczania w seminariach duchownych.

²⁴ Por. Benedictus XIV, *Nimiam licentiam*, s. 791: „ingenti cum Pontificii cordis nostri dolore accepimus, istic novas fraudes adinventas, novaque effugia quesita Apostolicae salutare ordinationes eluderentur. Horret animus reffere non solum pacta inter coniuges, matrimonii dissolutionem contententes, vicissim conventa, ut alter eorum, post latam ab Ecclesiastico Iudice super matrimonii nullitate sententiam, ab eadem appellare audens, ad quandam certam pecuniae summam alteri de ipsa sententia acquiescenti solvendam teneatur, verum etiam ab ecclesiastico iudice, apud quem appellatio instituta fuerit, appellansem ad omnimodam summae huiusmodi solutionem damnari”.

²⁵ Por. Benedictus XIV, *Matrimonii perpetuum*, s. 677: „tanta facilitate, perinde ac si neque lege naturae, neque Divino Iure, neque Evangelicis praeceptis, et Canonicis Sactionibus initum esset Conubium, in aliquot Catholici Orbis partibus, atque in isto praesertim florentissimo Poloniae Regno in dies dissolvi audientes”.

²⁶ Por. Benedictus XIV, *Nimiam licentiam*, s. 792: „ex certa stentia ac matura deliberatione... non solum omnia et singula huiusmodi pacta inter coniuges, pro dissolutione matrimonii quocumque facienda, quomodolibet inita; verum etiam ea, quibus... appellatio: ...impediatur, etiamsi utraque pacta interposito iurerurando approbata et confirmata... nulla, invalida, irrita, nullius roboris et momenti esse ac fore et in posterum futura et habenda esse declaramus, et nunc pro tunc annullamus, invalidamus, irritamusque; ita ut nullo unquam pacto, tam in foro interno quam externo, obligatoria sint et habeantur sub excommunicationis poena ipso facto incurrenda, a qua nemo... praeterquam a Nobis..., nisi in mortis articulo, absolutionem obtinere possit”; Por. S. Biskupski, dz.cyt., 84.